



**iHunt**<sup>®</sup>  
STRONG



**S1  
2023**



**RAPORT  
SEMESTRIAL**

IHUNT TECHNOLOGY IMPORT-EXPORT S.A.

**RAPORT PRIVIND REZULTATELE FINANCIARE AFERENTE  
SEMESTRULUI I 2023  
IHUNT TECHNOLOGY IMPORT EXPORT S.A.**

Emitent admis pe sistemul multilateral de tranzacționare - Piața AeRO  
administrat de Bursa de Valori București S.A.

*în conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2017, republicată și Regulamentului ASF nr. 5/2018  
cu modificările și completările ulterioare privind emitenții de instrumente financiare și  
operațiuni de piață*

Data raportului: 08.09.2023

Denumirea societății: IHUNT TECHNOLOGY IMPORT EXPORT S.A.

Sediul social: Ploiești, Str. Rudului, Nr. 162, Județul Prahova

Telefon: 0722.427.213

Cod unic de înregistrare: RO34184455

Număr de ordine în Registrul Comerțului: J29/330/04.03.2015

Capital social subscris și vărsat: 7.520.000 lei

Piața pe care se tranzacționează valorile mobiliare emise: AeRO-SMT, simbol HUNT

## CUPRINS

<i>Mesajul CEO al iHunt Technology Import Export S.A.</i> .....	4
<i>Mesajul Președintelui CA al iHunt Technology Import Export S.A.</i> .....	6
<b>Evenimente importante</b> .....	8
<b>Situația financiar – contabilă</b> .....	9
Analiza performanței financiare .....	9
Analiza poziției financiare .....	12
Principalii indicatori economico-financiari .....	14
<b>Analiza activității emitentului</b> .....	15
Tendințe, elemente, evenimente sau factori de incertitudine cu impact semnificativ asupra lichidității și veniturilor emitentului.....	15
Cheltuieli de capital .....	15
<b>Schimbări care afectează capitalul și administrarea emitentului</b> .....	15
Tranzacții semnificative .....	15

## Mesajul CEO al iHunt Technology Import Export S.A.



**Stimați acționari,**

Venim către voi cu rezultatele înregistrate de iHunt în primul semestru al anului 2023, prognozele și principalele direcții în care ne îndreptăm, într-un context dificil pentru mediul de afaceri.

Anul 2023 reprezintă pentru noi un an de construcție, cum au mai fost în istoria societății, un an care a necesitat eforturi substanțiale pentru a ne putea adapta și redefinii strategiile. Putem să îl numim astfel, un *an de acțiune*, în care am luat măsuri de corectare și prevenție, am investit în diversificare și inovare, iar aceste decizii, după cum era de așteptat, și-au lăsat puternic amprenta asupra situației financiare pe termen scurt a societății. O schimbare de viziune, fie ea și parțială, are consecințe puternice.

Profitul a fost afectat în S1 2023 de planul de reducere al stocurilor întreprins de societate în ceea ce privește telefoanele foarte accesibile, care în contextul actual, nu mai sunt relevante. Cu toate acestea, cu stocurile de telefoane cu tehnologie 3G epuizate aproape în totalitate, ne-am concentrat pe dezvoltarea de noi produse pentru a satisface nevoile actuale ale pieței.

Deschiderea biroului oficial iHunt și extinderea echipei din China ne-au permis să revizuiim și fluxul de dezvoltare al produselor printr-un plan de aprovizionare în cantități mai mici a fiecărui produs nou.

Un alt aspect crucial în evoluția iHunt este dezvoltarea și diversificarea atât în ceea ce privește game noi de produse, cât și de servicii. În prezent, am îmbunătățit *gama de telefoane mobile accesibile*, reinventând-o astfel încât să răspundă cerințelor actuale ale clienților și în același timp am continuat să extindem *gama de telefoane rezistente* care să ofere tehnologii captivante și de interes. Unele dintre aceste inovații vor fi disponibile în stoc în perioada următoare.

Am urmărit dezvoltarea, de asemenea, și pe categoria *produselor Smart Home*, unde am lansat nu doar produse, ci și un serviciu avansat de stocare în cloud pentru dispozitivele iHunt cu tracțiune, oferind clienților noștri o experiență îmbunătățită.

De asemenea, suntem fericiți să anunțăm că, datorită succesului înregistrat cu roboții noștri RoboMower, Window Robot, RoboClean, am explorat și alte domenii cum ar fi electrocasnicele, bricolajul și grădăritul. Aici am lansat unele dintre cele mai puternice *ustensile de grădină* pe acumulatori disponibile pe piață.

Ne apropiem de intrarea în testare live-beta a unui nou proiect de furnizare servicii pentru care echipa iHunt a muncit intens alături de partenerii din China și de noi parteneri Europeni. Așteptăm cu nerăbdare să putem prezenta avantajele unice pe care le oferă, modul în care partenerii și investitorii pot participa activ la creșterea acestuia și ulterior, rezultatele obținute.

Chiar și în fața provocărilor, angajamentul nostru pentru excelență și adaptabilitate rămâne neschimbat! *Recalibrarea noastră este un pas strategic spre un viitor durabil.*

Vă mulțumesc tuturor pentru încrederea acordată!

**Vlad Mihai Hristea**

**Director General**



**Stimați acționari,**

Într-adevăr, prima parte a anului a adus schimbări semnificative în peisajul economic și în modul în care ne desfășurăm activitățile. Cu toate că nu am fost scutiți de presiuni și incertitudini, suntem aici pentru a vă împărtăși modul în care ne-am adaptat și cum ne propunem să navigăm înainte.

Este important să menționăm că, în ciuda acestor provocări temporare, rămânem încrezători în potențialul nostru pe termen lung și în angajamentul nostru față de succesul durabil. Suntem dedicați să ne concentrăm pe inovație, eficiență operațională și satisfacția clienților pentru a construi un viitor mai bun pentru toți cei implicați.

Operațional, prima parte a acestui an a marcat începutul unei reconfigurări a brandului iHunt și a altor linii de afaceri, consolidând în același timp și testând diversificarea dincolo de segmentul telefoanelor mobile.

Cel mai bun exemplu în acest sens este traiectoria iHunt Smart Home, care a demonstrat o maturitate semnificativă și un potențial important pentru viitor, confirmând viziunea de la care a pornit inițiativa lansării acesteia cu doi ani în urmă. Cu o nouă deschidere pe piață, produsele din gama Smart Home au reușit să absoarbă din efectele scăderii cererii internaționale pentru telefoanele mobile, contribuind la soliditatea brandului nostru.

Gama de telefoane rezistente iHunt rămâne în afara trendului internațional de scădere generalizată, având o creștere constantă și transformând brandul iHunt, pe timp ce trece, într-o marcă de referință pe piața telefoanelor rezistente.

Pe de altă parte, gamele noastre de telefoane convenționale la prețuri accesibile au înregistrat un ritm mai moderat de vânzări. Pentru a reconfigura strategia în această direcție, am inițiat o politică de înlocuire și reducere agresivă a stocurilor pentru aceste modele, cu asumarea sacrificării temporare a profitului pe anumite produse. Acest demers decurge normal și ne așteptăm ca lansarea noilor modele performante în segmentele de preț relativ mai ridicate să genereze profit în viitorul apropiat, aducând astfel compania pe traiectoria obișnuită de rentabilitate.

În tot acest timp, eforturile noastre au fost direcționate către dezvoltarea de produse noi care sunt în etape avansate de finalizare și care prezintă potențial considerabil de generare de profit.

În mod realist, aceste procese necesită timp și, în medie, implementarea lor durează între 6 și 8 luni.

Am lansat și noi linii de business cum ar fi iHunt Strong Tools, pregătită pentru anul 2024 cu noi modele de produse care au fost deja apreciate de clienți, cum ar fi roboții de gazon sau roboții de curățenie și de spălat geamuri automați.

În ansamblu, afacerea iHunt, la jumătatea anului 2023, se afla într-un proces de dezvoltare și inovare. Pana la sfârșitul acestui an, vom avea multe produse noi în lansare care vor înlocui o parte din stocurile actuale. Logistic, strategia noastră privind gestionarea stocurilor va urmări, în continuare, redobândirea dinamicii prin comenzi mai frecvente și mai mici.

În ceea ce privește apropierea datei scadente a obligațiilor emise, am luat măsuri de asigurare suplimentară a necesarului de cash fără a pune presiune pe capitalul societății, prin acoperirea a două linii de credit deja existente, care vor fi utilizate la data scadenței obligațiilor și anume 04.11.2023. Odată achitată această obligație, „greutatea” dobânzilor în cuantumul cheltuielilor financiare se va diminua, cu impact asupra profitabilității.

Închei cu convingerea că iHunt se află pe calea corectă și că, prin proiectele pe care le implementăm acum, suntem tot mai aproape de o perioadă de creștere și un nou nivel superior din toate punctele de vedere.

Vă mulțumim pentru răbdarea manifestată în această perioadă de reinventare a companiei și vă asigurăm că rămânem o echipă de succes, care are puterea să facă mândru pe oricine a crezut și crede în iHunt.

Privim spre viitor cu încredere!

**Cezar Cătălin Stroe**

**Președinte al Consiliului de Administrație**

## Evenimente importante

Cu angajament pentru dezvoltare pe termen lung, iHunt Technology Import Export S.A. rămâne ancorată în misiunea de a inova și de a valorifica noile oportunități de expansiune printr-o abordare dinamică a pieței țintă.

Tatonarea de noi direcții de desfacere, care poziționează afacerea iHunt în afara sferei convenționale de acțiune, lansarea de noi produse și inițiativele de optimizare a activității, rămân demersurile pentru a retrasa traiectoria afacerii iHunt către un alt ciclu de creștere.

În primul semestru al anului 2023, iHunt raportează venituri de 20,05 milioane lei, în scădere cu 19,65% față de aceeași perioadă a anului precedent, și un profit operațional de 1,35 milioane lei.

Rezultatul net rămâne afectat de evoluția nefavorabilă a cursului USD/RON, adâncirea pierderii din activitatea financiară reducând profitul perioadei cu 99% față de aceeași perioadă a anului precedent. Într-un mediu volatil, supus constant la schimbare, conducerea Societății este conștientă de importanța adaptabilității, aceste momente oferind oportunitatea de a reflecta, de a ajusta și de a redefini percepția afacerii pe piața de profil.

Cu toate că prima parte a anului 2023 a fost marcată de fluctuațiile mediului economic, iHunt se concentrează pe a rămâne agilă, în căutarea continuă de direcții strategice pentru menținerea ritmului de lucru și soluții inovatoare astfel încât să rămână în avangarda tehnologică, să satisfacă nevoile actuale ale pieței și să genereze profit.

În ceea ce privește cea de-a doua jumătate a anului 2023, Conducerea iHunt estimează o îmbunătățire a indicatorilor financiari începând cu finalul celui de al doilea semestru al anului curent.

### PRODUSE NOI LASATE ÎN PERIOADA DE RAPORTARE

- iHunt Cyber Dog 4G – telefon rezistent, primul preț din piață;
- iHunt Watch 10 Titan – ceas inteligent, gama premium;
- iHunt Strong Tablet P15000 PRO 128GB – tabletă rezistentă flagship;
- iHunt 12V 200Ah – acumulator plumb-carbon cu sistem antiinceciu și capacitate de până la 7000 cicluri de folosință;
- iHunt Energy BackUp PRO 2KW+ și Solar Panel Portable 200W – stație electrică portabilă;
- iHunt Watch 11 PRO – ceas inteligent cu ecran rotund, gama premium;
- iHunt Cyber Falcon Thermal PRO 256GB – rugged iHunt, având punct forte camera adițională cu termoviziune, încorporată;
- iHunt RoboMower APP 2500m2 PRO – robot de tuns gazon;
- Hunt Titan Thermal Tactics PRO 5G 256GB – telefon flagship sub brand propriu din gama de telefoane rugged iHunt;



- iHunt Titan Power Solar LNSU-455M – panou fotovoltaic cu celule de înaltă eficiență și module solare cu design inovator;
- iHunt Energy BackUp și Energy BackUp PRO – stație electrică portabilă;
- Înmuietoare inteligentă iHunt Yala Smart Lock Camera – controlabilă din aplicația iHunt Home;
- iHunt Titan Metal P22000 PRO 256GB – flagship pentru gama de telefoane rugged iHunt.

## EVENIMENTE ULTERIOARE PERIOADEI DE RAPORTARE

iHunt Technology Import – Export a lansat în luna august 2023 o nouă linie de business iHunt Strong Tools. Prima linie de business Strong Tools iHunt dezvoltă gama de produse electrice moderne de grădinarit, iar primele produse lansate din această gamă sunt:

- iHunt Strong Chainsaw 58V Power – una dintre cele mai puternice drujbe de pe piață cu acumulator de capacitate 58V;
- iHunt Strong Brush Cutter 58V Power – una dintre cele mai puternice motocoase electrice cu acumulator de 58V;
- iHunt Strong Chainsaw 21V Power – mini-fierăstrău cu acumulator de 21V.

## Situația financiar – contabilă

### Analiza performanței financiare

Primele 6 luni ale anului 2023 au generat pentru iHunt Technology Import Export S.A. venituri de 20,05 milioane lei și un rezultat operațional de 1,35 milioane lei.

Contul de profit și pierdere	30.06.2022	30.06.2023	Δ SI 2023/ SI 2022
<b>Cifra de afaceri netă</b>	<b>24.393.300</b>	<b>19.691.954</b>	<b>-19,27%</b>
<b>Producția vândută</b>	838.443	627.752	<b>-25,13%</b>
Venituri din vânzarea mărfurilor	23.556.358	19.064.647	-19,07%
Reduceri comerciale acordate	1.501	445	-70,35%
Producția realizată de entitate pentru scopurile sale proprii și capitalizată	0	7.803	-
Alte venituri din exploatare	6.538	9.147	39,91%
<b>VENITURI DIN EXPLOATARE</b>	<b>24.399.838</b>	<b>19.708.904</b>	<b>-19,23%</b>
Cheltuieli cu materiile prime și materialele consumabile	15.213	28.194	85,33%
Alte cheltuieli materiale	13.877	39.342	183,51%
Cheltuieli privind utilitățile	14.467	7.936	-45,14%
Cheltuieli privind mărfurile	17.118.359	14.465.342	-15,50%
Cheltuieli cu personalul	592.298	791.419	33,62%

Ajustări de valoare privind imobilizările corporale și necorporale	84.257	128.832	52,90%
Alte cheltuieli de exploatare	3.622.739	2.899.949	-19,95%
Cheltuieli privind prestațiile externe	3.366.058	2.859.212	-15,06%
Cheltuieli cu impozite, taxe și vărsăminte asimilate; ch. reprezentând transferuri și contribuții datorate în baza unor acte speciale	5.788	2.725	-52,92%
Cheltuieli cu protecția mediului înconjurător	102.954	27.068	-73,71%
Alte cheltuieli	147.939	10.944	-92,60%
<b>CHELTUIELI DE EXPLOATARE</b>	<b>21.461.210</b>	<b>18.361.014</b>	<b>-14,45%</b>
<b>REZULTAT DIN EXPLOATARE</b>	<b>2.938.628</b>	<b>1.347.890</b>	<b>-54,13%</b>
Venituri din dobânzi	32	8	-75,00%
Alte venituri financiare	536.201	349.745	-34,77%
<b>VENITURI FINANCIARE</b>	<b>536.233</b>	<b>349.753</b>	<b>-34,78%</b>
Cheltuieli privind dobânzile	657.641	776.996	18,15%
Alte cheltuieli financiare	626.737	918.371	46,53%
<b>CHELTUIELI FINANCIARE</b>	<b>1.284.378</b>	<b>1.695.367</b>	<b>32,00%</b>
<b>REZULTAT FINANCIAR</b>	<b>-748.145</b>	<b>-1.345.614</b>	<b>-</b>
<b>VENITURI TOTALE</b>	<b>24.936.071</b>	<b>20.058.657</b>	<b>-19,56%</b>
<b>CHELTUIELI TOTALE</b>	<b>22.745.588</b>	<b>20.056.381</b>	<b>-11,82%</b>
Rezultat brut	2.190.483	2.276	-
Impozitul pe profit	298.187	2.102	-99,30%
<b>REZULTAT NET</b>	<b>1.892.296</b>	<b>174</b>	<b>-99,99%</b>

În primele 6 luni ale anului 2023, structura veniturilor Societății s-a confruntat cu schimbări semnificative, subliniind o tendință descendentă în volumul cifrei de afaceri. Veniturile din vânzarea mărfurilor reprezintă 96,8% din quantumul cifrei de afaceri și înregistrează o scădere de 19% comparativ cu aceeași perioadă a anului trecut, în timp ce veniturile generate de producția vândută marchează o scădere de 25%. Influența nefavorabilă a acestor scăderi a redus cifra de afaceri cu 4,7 milioane lei la 30.06.2023.

Această evoluție trebuie privită în contextul unui mediu comercial global, caracterizat de schimbări complexe și scăderi generalizate. Declinul pieței mondiale de smartphone-uri este reflectat prin scăderi continue de până la 10%<sup>1</sup> în ceea ce privește vânzările acestora, în al doilea trimestru al anului 2023.

Pentru iHunt, segmentul telefoanelor extrem de accesibile a înregistrat scăderi puternice în S1 2023, situație pusă pe seama reducerii puterii de cumpărare. Pe de altă parte, gama de telefoane

<sup>1</sup> <https://www.canalys.com/newsroom/worldwide-smartphone-market-Q2-2023>

rezistente, unul dintre punctele forte ale societății, continuă să se mențină pe un trend de creștere constant.

Mai mult de atât, gama Smart Home reușește să compenseze efectele scăderilor pentru telefoane mobile și să contribuie la diversificarea portofoliului iHunt, consolidând poziția sa pe piața echipamentelor inteligente pentru casă. Această strategie nu doar contracarează tendințele negative din gama telefoanelor mobile convenționale ieftine, ci și deschide noi căi de creștere și inovație pentru societate.

Categoria altor venituri din exploatare care însumează în proporție de 83,9% venituri din despăgubiri și 16% alte venituri din exploatare înregistrează o creștere de 39%, la finalul primului semestru al anului 2023.

**Veniturile din activitatea operațională** înregistrează la 30.06.2023 o valoare de 19,7 milioane lei și marchează o scădere de 19,2%, comparativ cu perioada de referință. Această dinamică a fost cauzată cu precădere de planul societății de reducere agresivă a stocului de mărfuri care devin nerelevante pentru consumatori în noul context de piață.

Echipa iHunt urmărește să își concentreze eforturile asupra gestionării optime a situației delicate a trendului descendent. Pentru perioada următoare societatea nu se va concentra doar pe diversificarea portofoliului de produse, ci va furniza totodată și servicii pentru cele mai importante dispozitive iHunt.

**Cheltuielile din exploatare** se limitează la finalul primului semestru al anului 2023 la 18,3 milioane lei, cu peste 14% mai scăzute decât cele înregistrate în aceeași perioadă a anului 2022. Evoluția cheltuielilor reflectă încetinirea activității operaționale, care are ca sursă scăderile vânzărilor, într-un context de piață dificil. Structural, cheltuielile operaționale sunt compuse preponderent din cheltuieli privind mărfurile 78,7%, alte cheltuieli din exploatare 15,7% și cheltuieli cu personalul 4%. Categoria altor cheltuieli de exploatare este compusă în pondere de 98% din cheltuieli privind prestațiile externe generate, în cea mai mare parte, din cheltuieli cu publicitate 25%, cheltuieli cu transportul de bunuri 20% și alte cheltuieli cu servicii executate de terți 41%. Societatea iHunt urmărește pentru perioada următoare optimizarea costurilor pentru îmbunătățirea profitabilității.

Societatea încheie S1 2023 cu un rezultat din exploatare de 1,34 milioane lei, în scădere cu 54% față de finalul S1 2022.

**Veniturile financiare**, generate în proporție de 93% din venituri din diferențe favorabile de curs valutar și 7% din câștiguri din investiții financiare pe termen scurt, se diminuează la 30.06.2023 cu 34,7% comparativ cu 30.06.2022 și înregistrează 349 mii lei.

În același timp, **cheltuielile financiare** se majorează cu 32%, până la valoarea de 1,69 milioane lei. Acestea sunt compuse în proporție de 50% din diferențe nefavorabile de curs valutar și 46% din cheltuieli privind dobânzile. Creșterea de 410 mii lei în totalul cheltuielilor financiare este

pusă, în cea mai mare parte, pe seama variației nefavorabile a cursului dolarului față de momentul achiziției mărfurilor de către Societate.

Pierderea înregistrată în cadrul activității financiare a Societății a avut impact semnificativ asupra direcției descendente a profitului net în primul semestru al anului 2023. Această situație s-a conturat într-un context în care activitatea de vânzare a continuat să înregistreze o dinamică descendentă, influențată totodată, în mod semnificativ, de planul de diminuare al stocurilor pentru care există în prezent interes scăzut. În urma acestor evoluții, rezultatul net al Societății pentru primele 6 luni ale anului 2023 a fost de 174 lei.

Evoluția recentă a Societății iHunt este în analiza atentă a conducerii care preconizează revenirea la ritmurile de creștere, dar și la nivelurile de rezultat și profitabilitate cu care și-a obișnuit investitorii.

### *Analiza poziției financiare*

După primele șase luni ale anului 2023, compania se află într-un moment important din punct de vedere al stabilizării și consolidării brandului propriu, în care focusul strategic este orientat pe construirea a noi piloni de expansiune pentru afacerea iHunt.

Bilanț	30.06.2022	31.12.2022	30.06.2023	Δ S1 2023/ 2022
Imobilizări necorporale	258.373	189.656	206.517	8,89%
Imobilizări corporale	76.410	166.737	384.868	130,82%
Imobilizări financiare	132.180	146.883	21.331	-85,48%
<b>ACTIVE IMOBILIZATE</b>	<b>466.963</b>	<b>503.276</b>	<b>612.716</b>	<b>21,75%</b>
Stocuri	41.741.435	40.170.450	35.981.279	-10,43%
Creanțe	12.741.232	14.832.701	13.582.504	-8,43%
Investiții pe termen scurt	1.751.041	161.200		-100,00%
Casa și conturi la bănci	304.059	1.037.620	225.994	-78,22%
<b>ACTIVE CIRCULANTE</b>	<b>56.537.767</b>	<b>56.201.971</b>	<b>49.789.777</b>	<b>-11,41%</b>
Cheltuieli în avans	89	102.969	44.116	-57,16%
<b>TOTAL ACTIVE</b>	<b>57.004.819</b>	<b>56.808.216</b>	<b>50.446.609</b>	<b>-11,20%</b>
Datorii pe termen scurt	21.327.600	22.958.794	16.814.884	-26,76%
Datorii pe termen lung	17.009.949	12.565.091	12.347.220	-1,73%
<b>TOTAL DATORII</b>	<b>38.337.549</b>	<b>35.523.885</b>	<b>29.162.104</b>	<b>-17,91%</b>
<b>Capitaluri proprii, din care:</b>	<b>18.667.270</b>	<b>21.284.331</b>	<b>21.284.505</b>	<b>0,00%</b>
Capital subscris vărsat	7.520.000	7.520.000	7.520.000	0,00%
Prime de capital	3.986.200	3.986.200	3.986.200	0,00%
Rezerve	704.998	959.549	959.549	0,00%
Rezultatul reportat	4.563.776	4.553.952	8.818.582	93,65%
Rezultatul exercițiului	1.892.296	4.519.181	174	-100,00%

Repartizarea profitului	0	254.551	0	-100,00%
<b>TOTAL PASIVE</b>	<b>57.004.819</b>	<b>56.808.216</b>	<b>50.446.609</b>	<b>-11,20%</b>

În contextul noilor nevoi, societatea a pus accent pe îmbunătățirea calității și diversificarea portofoliului de produse, o evoluție naturală și necesară în cadrul strategiei iHunt. Diminuarea volumului de stocuri rămâne, în prezent, unul dintre aspectele importante pe care societatea le urmărește și prioritizează, în vederea eliminării gamelor de produse mai puțin relevante pentru piață, în acest moment, și înlocuirea acestora cu produse noi. Prin urmare, **stocurile** mai vechi, din gama foarte accesibilă se află pe un trend descendent, principala categorie de active circulante înregistrând la finele primului semestru o diminuare cu 10,43% față de începutul anului. La 30.06.2023, ponderea principală în **total stocuri** revine mărfurilor (91%), urmate de avansuri pentru stocuri (8,5%).

În prima parte a anului, vânzările în rețeaua B2B au scăzut semnificativ, mai mult decât vânzarea pe canalele proprii. Acest lucru a condus atât la mișcarea mai lentă a stocurilor, cât și la generarea unui plan de ajutorare a partenerilor, prin discount-uri suplimentare bazate pe obiective clare. Împreună cu eforturile adiționale ale acestora, iHunt a reușit să relanseze activitatea de distribuție.

Clasa **creanțelor** se poziționează cu 8,43% sub valoarea raportată la începutul anului 2023, pe seama reducerii creanțelor comerciale (43% din total creanțe la 30.06.2023) cu 24%, sub efectele decelerării activității de vânzare, în timp ce la nivelul soldului TVA de recuperat (55% din total creanțe la 30.06.2023), iHunt acumulează un plus de 11,29% în decursul celor șase luni.

**Casa și conturile la bănci** cumulează 225 mii lei la 30.06.2023, reprezentând 0,45% din totalul activelor circulante. În ceea ce privește apropierea datei scadente a obligațiunilor emise, conducerea a luat măsuri de acoperire pentru a nu pune presiune pe capitalul Societății prin obținerea aprobării pentru contractarea a două linii de credit.

Cu toate că valoric, **activele imobilizate** se poziționează pe un rang inferior în totalul activelor (1,21%), evoluția clasei față de începutul anului reflectă concretizarea inițiativelor de expansiune logistică, sub viziunea unui management orientat pe dezvoltare organică. Dinamica imobilizărilor corporale raportează o creștere cu 130%, în timp ce imobilizările necorporale se majorează cu 9% în perioada de raportare.

Sub efectele reducerii activelor circulante, categoria cea mai reprezentativă în patrimoniul societății (98,71%), în acord cu tergiversarea activității de aprovizionare, **activele totale** ale societății înregistrează o scădere cu 6.361 mii lei, respectiv cu 11,2% față de începutul anului.

În cuantum de 29.162 mii lei la 30.06.2023, **datoriile totale** ale societății înregistrează o dinamică favorabilă în primele șase luni ale anului 2023 (-17,91%)

Într-o nouă paradigmă economică, migrarea de la o strategie logistică care să asigure avantajele competitive ale afacerii pe o piață cu dificultăți de aprovizionare, la o strategie reechilibrată în favoarea importului în cantități mai mici și țintit pe categorii „Hot-sell”, imprimă o reducere cu 26,76% a **datoriilor pe termen scurt** față de începutul anului. Prin urmare, datoriile către acționari și asociați, sursă importantă de susținere a necesarului de capital de lucru cu o pondere de 37%, înregistrează o scădere cu 6.300 mii lei la 30.06.2023. Alte elemente reprezentative pentru clasa datoriilor curente rămân împrumuturi din emisiunea de obligațiuni, cu maturitate în luna noiembrie 2023 (42%), credite bancare (5%) și datoriile comerciale față de furnizori, cumulând 3% din valoarea agregată a obligațiilor de plată curente.

În același context, **datoriile pe termen lung**, alcătuite în proporție de 57% din împrumuturi din emisiunea de obligațiuni cu maturitate în anul 2025 și 43% din credite bancare pe termen lung, rămân relativ constante în perioada primului semestru 2023.

Reflectând efectele capitalizării rezultatelor pozitive reportate și ale rezultatului perioadei, variația valorii capitalurilor proprii după primele șase luni ale anului 2023 rămâne constantă.

### Principali indicatori economico-financiari

Indicatori de lichiditate, solvabilitate și risc	Interval optim	30.06.2022	31.12.2022	30.06.2023	Δ S1 2023/ 2022
Lichiditate curenta (AC/DC)	>2	2,65	2,45	2,96	20,96%
Lichiditate imediată (AC-Stocuri)/Datorii curente	>1	0,69	0,70	0,82	17,61%
Lichiditate rapidă (Disponibilități/Datorii curente)	>0,5	0,01	0,05	0,01	-70,26%
Solvabilitate financiară (TA/TD)	>1	1,49	1,60	1,73	8,17%
Solvabilitate patrimonială (Cap. Proprii/ Cap. Proprii +TD)	>30%	32,75%	37,47%	42,19%	12,61%
Ind. Gradului de îndatorare (DTL/Cap Proprii+DTL)	<50%	47,68%	37,12%	36,71%	-1,10%
Rata de îndatorare (DT/TA)*100	<80%	67,25%	62,53%	57,81%	-7,56%

Diminuarea datoriilor curente într-un ritm mai alert celui de diminuare a activelor curente imprimă o tendință pozitivă la nivelul indicatorilor de lichiditate curentă și imediată, îmbunătățind bonitatea pe termen scurt a societății. Pe de altă parte, antrenarea fluxurilor de trezorerie în activitatea operațională, conform politicii societății privind cicluri scurte de numerar, poziționează indicatorul lichidității rapide sub nivelul de referință.

Indicatorii de solvabilitate și de îndatorare după primele șase luni ale anului 2023 se încadrează în limitele referinței optime, indicând echilibru financiar, un nivel de risc relativ scăzut și acces relativ facil la finanțare din surse externe.

## Analiza activității emitentului

### *Tendențe, elemente, evenimente sau factori de incertitudine cu impact semnificativ asupra lichidității și veniturilor emitentului*

În contextul pieței în care Emitentul activează, tendințele care pot afecta semnificativ lichiditatea și veniturile Societății se referă la scăderile generalizate de la nivel mondial, cât și European, precum și diminuarea puterii de cumpărare.

În ultima perioadă s-a înregistrat la nivel global o scădere semnificativă a vânzărilor de telefoane mobile, iar această tendință de saturație a pieței poate fi pusă pe seama cererii lente pentru upgrade-uri a consumatorilor. Totodată instabilitatea economică și inflația puternică care continuă să își facă simțită prezența determină un comportament mai cumpătat din partea consumatorilor, aceștia optând de multe ori pentru menținerea device-urilor actuale pe o perioadă mai lungă de timp, urmărind să elimine costuri.

Astfel, atât scăderile generalizate, cât și diminuarea puterii de cumpărare creează în prezent un mediu complex și dificil pentru Societatea iHunt. Totuși Emitentul rămâne proactiv în adaptarea strategiilor sale de vânzare, marketing și dezvoltare a noilor produse pentru a putea să facă față acestor provocări, să își păstreze o poziție competitivă și să își îmbunătățească performanțele financiare într-un context dificil.

Perspectivile internaționale dificile din industria telefoanelor mobile sunt atenuate prin introducerea a noi linii de business. Planul pe termen mediu – lung se conturează încet, dar sigur, având în vedere că acesta necesită o abordare rațională. În prezent, eforturile iHunt sunt angrenate în dezvoltarea de produse inovatoare și planuri viitoare care au potențialul de a transforma iHunt într-o afacere de succes. Este de așteptat ca aceste inițiative să genereze rezultate în al patrulea trimestru al anului, atrăgând totodată noi oportunități de creștere.

### *Cheltuieli de capital*

În perioada de raportare nu au fost înregistrate cheltuieli de capital semnificative.

## Schimbări care afectează capitalul și administrarea emitentului

Nu este cazul. În primele șase luni ale anului 2023 nu s-au înregistrat modificări privind drepturile deținătorilor de valori mobiliare emise de către Emitent.

### *Tranzacții semnificative*

Emitentul iHunt Technology Import Export S.A. nu a derulat tranzacții cu părți afiliate în perioada de raportare.



Situațiile financiare interimare întocmite la 30.06.2023 care au stat la baza întocmirii prezentului raport semestrial nu au fost auditate.

**Stroe Cezar Cătălin**

**Președinte Consiliu de Administrație**



Bifati numai  
dacă  
este cazul:

- Mari Contribuabili care depun bilanțul la București
- Sucursala
- GIE - grupuri de interes economic
- Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris

 An  Semestru Anul **2023**

Suma de control 7.520.000

Entitatea SC IHUNT TECHNOLOGY IMPORT-EXPORT SA

Adresa

Județ Prahova Sector Localitate PLOIESTI

Strada RUDULUI Nr. 162 Bloc Scara Ap. Telefon 0721000006

Număr din registrul comerțului J29/330/2015

Cod unic de înregistrare 3 4 1 8 4 4 5 5

Forma de proprietate

Cod LEI (Legal Entity Identifier, conform ISO 17442)

34-Societati pe actiuni

Activitatea preponderanta (cod si denumire clasa CAEN)

4791 Comerț cu amănuntul prin intermediul caselor de comenzi sau prin Internet

Activitatea preponderanta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

4791 Comerț cu amănuntul prin intermediul caselor de comenzi sau prin Internet

 **Raportari contabile semestriale**
 Entități mijlocii, mari și entități de  
interes public

 Entități mici

 Microentități

 Entități de  
interes  
public

?

 1. entitățile care au optat pentru un **exercițiu financiar diferit de  
anul calendaristic**, cf.art. 27 din *Legea contabilității nr. 82/1991*

Raportare contabilă la data de 30.06.2023 întocmită de entitățile cărora le sunt incidente Reglementările contabile privind  
situațiile financiare anuale individuale și situațiile financiare anuale consolidate, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu  
modificările și completările ulterioare, coroborat cu art.3 din OMF nr.2195/ 2023 și care în exercițiul financiar precedent au  
înregistrat o cifră de afaceri mai mare decât echivalentul în lei a 1.000.000 euro.

F10 - SITUAȚIA ACTIVELOR, DATORIILOR ȘI CAPITALURILOR PROPRII

F20 - CONȚUT DE PROFIT ȘI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

## Indicatori :

Capitaluri - total	21.284.505
Capital subscris	7.520.000
Profit/ pierdere	174

## ADMINISTRATOR,

Numele și prenumele

STROE CEZAR-CATALIN

## INTOCMIT,

Numele și prenumele

MANU ALINA CRISTINA

Calitatea

21-PERSOANE FIZICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Nr.de înregistrare în organismul profesional

38788/2010

CIF/ CUI membru CECCAR

2 5 4 7 3 1 6 0

Semnătura

MANU ALINA-  
CRISTINA

Semnătura electronică

Formular VALIDAT



Număr de înregistrare în Registrul Național al Membrilor: 38788/2010  
Data emiterii: 2023/06/30  
Data expirării: 2024/03/31



## SITUAȚIA ACTIVELOR, DATORIILOR ȘI CAPITALURILOR PROPRII

Cod 10

la data de 30.06.2023

- lei -

Denumirea elementului	Nr.rd. OMF nr. 2195/ 2023	Nr. rd.	Sold la:	
			01.01.2023	30.06.2023
A		B	1	2
<i>(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B)</i>				
<b>A. ACTIVE IMOBILIZATE</b>				
I. IMOBILIZĂRI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071+4094 +208-280-290 - 4904)	01	01	189.656	206.517
II. IMOBILIZĂRI CORPORALE(ct.211+212+213+214+215+216+217+223+224 +227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903)	02	02	166.737	384.868
III. IMOBILIZĂRI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267* - 296* )	03	03	146.883	21.331
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03)	04	04	503.276	612.716
<b>B. ACTIVE CIRCULANTE</b>				
I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332 +341+345+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 +381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)	05	05	40.170.450	35.981.279
II.CREANȚE				
1. (ct.267*-296*+4092+411+413+418+425+4282+431**+436**+437**+4382 +441**+4424+din ct.4428**+444**+445+446**+447**+4482+451**+453** +456**+4582+461+4662+473** - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)	06	06a (301)	14.832.701	13.582.504
2. Creanțe reprezentând dividende repartizate în cursul exercițiului financiar (ct. 463)	07	06b (302)		
TOTAL (rd. 06a+06b)	08	06	14.832.701	13.582.504
III. INVESTIȚII PE TERMEN SCURT (ct.501+505+506+507+ din ct.508*+5113+5114-591-595-596-598)	09	07	161.200	
IV. CASA ȘI CONTURI LA BĂNCI (din ct.508* +ct. 5112+512+531+532+541+542)	10	08	1.037.620	225.994
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08)	11	09	56.201.971	49.789.777
<b>C. CHELTUIELI ÎN AVANS (ct. 471) (rd.11+12)</b>				
Sume de reluat într-o perioadă de până la un an (ct. 471*)	13	11	88.266	29.413
Sume de reluat într-o perioadă mai mare de un an (ct. 471*)	14	12	14.703	14.703
<b>D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADĂ DE PÂNĂ LA UN AN</b> (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419 +421+423+424+426+427+4281+431***+436***+437***+4381+441***+4423 +4428***+444***+446***+ 447***+4481+451***+453*** +455+456***+457 +4581+462+4661+467+473***+509+5186+519)				
	15	13	22.958.794	16.814.884
<b>E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE</b> (rd.09+11-13-20-23-26)				
	16	14	33.331.443	33.004.306
<b>F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE</b> (rd.04 +12+14)				
	17	15	33.849.422	33.631.725
<b>G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN AN</b> (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419 +421+423+424+426+427+4281+431***+436***+437***+4381+441***+4423 +4428***+444***+446***+ 447***+4481+451***+453*** +455+456***+4581 +462+4661+467+473***+509+5186+519)				
	18	16	12.565.091	12.347.220
<b>H. PROVIZIOANE (ct. 151)</b>				
	19	17		
<b>I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28)</b>				
	20	18		
1. Subvenții pentru investiții (ct. 475), (rd.20+21)				
	21	19		
Sume de reluat într-o perioadă de până la un an (din ct. 475*)	22	20		
Sume de reluat într-o perioadă mai mare de un an (din ct. 475*)	23	21		
2. Venituri înregistrate în avans (ct. 472) (rd.23+24)				
	24	22		



Sume de reluat într-o perioadă de până la un an (din ct. 472*)	25	23		
Sume de reluat într-o perioadă mai mare de un an (din ct. 472*)	26	24		
3. Venituri în avans aferente activelor primite prin transfer de la clienți (ct. 478) (rd.26+27)	27	25		
Sume de reluat într-o perioadă de până la un an (din ct. 478*)	28	26		
Sume de reluat într-o perioadă mai mare de un an (din ct. 478*)	29	27		
Fondul comercial negativ (ct.2075)	30	28		
<b>J. CAPITAL ȘI REZERVE</b>				
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34)	31	29	7.520.000	7.520.000
1. Capital subscris vărsat (ct. 1012)	32	30	7.520.000	7.520.000
2. Capital subscris nevărsat (ct. 1011)	33	31		
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015)	34	32		
4. Patrimoniul institutelor naționale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018)	35	33		
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031)	36	34		
II. PRIME DE CAPITAL (ct. 104)	37	35	3.986.200	3.986.200
III. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105)	38	36		
IV. REZERVE (ct.106)	39	37	959.549	959.549
Acțiuni proprii (ct. 109)	40	38		
Câștiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141)	41	39		
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149)	42	40		
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(Ă)				
SOLD C (ct. 117)	43	41	4.553.952	8.818.582
SOLD D (ct. 117)	44	42	0	0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFÂRȘITUL PERIOADEI DE RAPORTARE				
SOLD C (ct. 121)	45	43	4.519.181	174
SOLD D (ct. 121)	46	44		
Repartizarea profitului (ct. 129)	47	45	254.551	
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 29+35+36+37-38+39-40+41-42+43-44-45)	48	46	21.284.331	21.284.505
Patrimoniul public (ct. 1016)	49	47		
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1)	50	48		
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18)	51	49	21.284.331	21.284.505

\*) Conturi de repartizat după natura elementelor respective.

\*\*) Solduri debitoare ale conturilor respective.

\*\*\*) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1)Se va completa de către entitățile cărora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finanțelor publice și al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizărilor privind Intocmirea și actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privată a statului și a drepturilor reale supuse inventarierii, cu modificările și completările ulterioare.

**ADMINISTRATOR,**

Numele și prenumele

STROE CEZAR-CATALIN

Semnătura

Formular  
VALIDAT**INTOCMIT,**

Numele și prenumele

MANU ALINA CRISTINA

Calitatea

21--PERSOANE FIZICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Semnătura

Nr.de inregistrare in organismul profesional

38788/2010





**CONTUL DE PROFIT ȘI PIERDERE**

la data de 30.06.2023

Cod 20

- lei -

Denumirea indicatorilor	Nr.rd. OMF nr.2195/ 2023	Nr. rd.	Realizari aferente perioadei de raportare	
			01.01.2022- 30.06.2022	01.01.2023- 30.06.2023
A		B	1	2
<i>(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B)</i>				
1. Cifra de afaceri netă (rd. 02+03-04+06)	01	01	24.393.300	19.691.954
- din care, cifra de afaceri netă corespunzătoare activității preponderente efectiv desfășurate	02	01a (301)	24.393.300	19.691.954
Producția vândută (ct.701+702+703+704+705+706+708)	03	02	838.443	627.752
Venituri din vânzarea mărfurilor (ct. 707)	04	03	23.556.358	19.064.647
Reduceri comerciale acordate (ct. 709)	05	04	1.501	445
— Venituri din dobânzi înregistrate de entitățile radiate din Registrul general și care mai au în derulare contracte de leasing (ct.766*)		05		
Venituri din subvenții de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)	06	06		
2. Venituri aferente costului producției în curs de execuție (ct.711+712)				
Sold C	07	07		
Sold D	08	08		
3. Venituri din producția de imobilizari necorporale și corporale (ct.721+ 722)	09	09	0	7.803
4. Venituri din reevaluarea imobilizărilor corporale (ct. 755)	10	10		
5. Venituri din producția de investiții imobiliare (ct. 725)	11	11		
6. Venituri din subvenții de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)	12	12	0	0
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815)	13	13	6.538	9.147
-din care, venituri din subvenții pentru investiții (ct.7584)	14	14	0	0
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815)	15	15	0	0
<b>VENITURI DIN EXPLOATARE – TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13)</b>	16	16	24.399.838	19.708.904
8. a) Cheltuieli cu materiile prime și materialele consumabile (ct.601+602)	17	17	15.213	28.194
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608)	18	18	13.877	39.342
b) Cheltuieli privind utilitățile (ct.605), din care:	19	19	14.467	7.936
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051)	20	19a (302)	14.419	6.119
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053)	21	19b (303)		1.676
c) Cheltuieli privind mărfurile (ct.607)	22	20	17.118.359	14.465.342
Reduceri comerciale primite (ct. 609)	23	21	0	0
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24)	24	22	592.298	791.419
a) Salarii și indemnizații (ct.641+642+643+644)	25	23	574.941	770.833
b) Cheltuieli cu asigurările și protecția socială (ct.645+646)	26	24	17.357	20.586



10.a) Ajustări de valoare privind imobilizările corporale și necorporale (rd. 26 - 27)	27	25	84.257	128.832
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818)	28	26	84.257	128.832
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818)	29	27	0	0
b) Ajustări de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30)	30	28	0	0
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818)	31	29	0	0
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818)	32	30	0	0
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37)	33	31	3.622.739	2.899.949
11.1. Cheltuieli privind prestațiile externe (ct.611+612+613+614+615+621+622+623+624+625+626+627+628)	34	32	3.366.058	2.859.212
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe și vărsăminte asimilate; cheltuieli reprezentând transferuri și contribuții datorate în baza unor acte normative speciale(ct. 635 + 6586*)	35	33	5.788	2.725
11.3. Cheltuieli cu protecția mediului înconjurător (ct. 652)	36	34	102.954	27.068
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizărilor corporale (ct. 655)	37	35	0	0
11.5. Cheltuieli privind calamitățile și alte evenimente similare (ct. 6587)	38	36	0	0
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588)	39	37	147.939	10.944
— Cheltuieli cu dobânzile de refinanțare înregistrate de entitățile radiate din Registrul general și care mai au în derulare contracte de leasing (ct.666*)		38		
Ajustări privind provizioanele (rd. 40 - 41)	40	39	0	0
- Cheltuieli (ct.6812)	41	40	0	0
- Venituri (ct.7812)	42	41	0	0
<b>CHELTUIELI DE EXPLOATARE – TOTAL (rd. 17+18+19+20 - 21+22+25+28+31+ 39)</b>	43	42	21.461.210	18.361.014
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:				
- Profit (rd. 16 - 42)	44	43	2.938.628	1.347.890
- Pierdere (rd. 42 - 16)	45	44	0	0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613)	46	45	0	0
- din care, veniturile obținute de la entitățile afiliate	47	46	0	0
13. Venituri din dobânzi (ct. 766)	48	47	32	8
- din care, veniturile obținute de la entitățile afiliate	49	48	0	0
14. Venituri din subvenții de exploatare pentru dobânda datorată (ct. 7418)	50	49	0	0
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615)	51	50	536.201	349.745
- din care, venituri din alte imobilizări financiare ( ct. 7615)	52	51	0	0
<b>VENITURI FINANCIARE – TOTAL (rd. 45+47+49+50)</b>	53	52	536.233	349.753
16. Ajustări de valoare privind imobilizările financiare și investițiile financiare deținute ca active circulante (rd. 54 - 55)	54	53	0	0
- Cheltuieli (ct.686)	55	54	0	0
- Venituri (ct.786)	56	55	0	0
17. Cheltuieli privind dobânzile (ct.666)	57	56	657.641	776.996
- din care, cheltuielile în relația cu entitățile afiliate	58	57	0	0
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668)	59	58	626.737	918.371
<b>CHELTUIELI FINANCIARE – TOTAL (rd. 53+56+58)</b>	60	59	1.284.378	1.695.367



<b>PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(Ă):</b>			
- Profit (rd. 52 - 59)	61	60	0
- Pierdere (rd. 59 - 52)	62	61	748.145
<b>VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52)</b>	63	62	24.936.071
<b>CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59)</b>	64	63	22.745.588
<b>PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(Ă):</b>			
- Profit (rd. 62 - 63)	65	64	2.190.483
- Pierdere (rd. 63 - 62)	66	65	0
19. Impozitul pe profit (ct.691)	67	66	298.187
20. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontările in cadrul grupului fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694)	68	66a (304)	0
21. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontările in cadrul grupului fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794)	69	66b (305)	0
22. Impozitul specific unor activități (ct. 695)	70	67	0
23. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698)	71	68	0
<b>PROFITUL SAU PIERDEREA NET(Ă) A PERIOADEI DE RAPORTARE:</b>			
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b)	72	69	1.892.296
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b)	73	70	0

\*) Conturi de repartizat după natura elementelor respective.

La rândul 25 (cf.OMF nr.2195/ 2023)- se cuprind și drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislației muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621 „Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic „Colaboratori persoane fizice”.

La rândul 35 (cf.OMF nr.2195/ 2023)- în contul 6586 „Cheltuieli reprezentând transferuri și contribuții datorate în baza unor acte normative speciale” se evidențiază cheltuielile reprezentând transferuri și contribuții datorate în baza unor acte normative speciale, altele decât cele prevăzute de Codul fiscal.

## ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

STROE CEZAR-CATALIN

Semnătura



Formular  
VALIDAT

## INTOCMIT,

Numele si prenumele

MANU ALINA CRISTINA

Calitatea

21-PERSOANE FIZICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Semnătura



Nr.de inregistrare in organismul profesional:

38788/2010



**DATE INFORMATIVE** la data de 30.06.2023

F30 - pag. 1

Cod 30 (formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B)

- lei -

<b>I. Date privind rezultatul inregistrat</b>	Nr.rd. OMF nr.2195 /2023	Nr. rd.	Nr.unitati		Sume
<b>A</b>		<b>B</b>	<b>1</b>		<b>2</b>
Unitați care au inregistrat profit	01	01	1		174
Unitați care au inregistrat pierdere	02	02			
Unitați care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere	03	03			
<b>II Date privind platile restante</b>		Nr. rd.	Total, din care:	Pentru activitatea curenta	Pentru activitatea de investitii
<b>A</b>		<b>B</b>	<b>1=2+3</b>	<b>2</b>	<b>3</b>
Plati restante – total (rd.05 + 09 + 15 la 17 + 18)	04	04	841.074	841.074	
Furnizori restanți – total (rd. 06 la 08)	05	05	312.661	312.661	
- peste 30 de zile	06	06	124.103	124.103	
- peste 90 de zile	07	07	117.196	117.196	
- peste 1 an	08	08	71.362	71.362	
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale – total(rd.10 la 14)	09	09	53.174	53.174	
- contributi pentru asigurari sociale de stat datorate de angajatori, salariatii si alte persoane asimilate	10	10	37.845	37.845	
- contributi pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate	11	11	15.329	15.329	
- contribuția pentru pensia suplimentară	12	12			
- contributi pentru bugetul asigurarilor pentru somaj	13	13			
- alte datorii sociale	14	14			
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte fonduri	15	15			
Obligatii restante fata de alti creditori	16	16	434.843	434.843	
Impozite, taxe si contributi neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat, din care:	17	17	40.396	40.396	
- contributia asiguratorie pentru munca	18	17a (301)	3.400	3.400	
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale	19	18			
<b>III. Numar mediu de salariatii</b>		Nr. rd.	<b>30.06.2022</b>		<b>30.06.2023</b>
<b>A</b>		<b>B</b>	<b>1</b>		<b>2</b>
Numar mediu de salariatii	20	19	18		19
Numarul efectiv de salariatii existenti la sfarsitul perioadei, respectiv la data de 30 iunie	21	20	19		19
<b>IV. Redevențe plătite în cursul perioadei de raportare, subvenții încasate și creanțe restante</b>			Nr. rd.	Sume (lei)	
<b>A</b>			<b>B</b>	<b>1</b>	
Redevențe plătite în cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, primite în concesiune, din care:			22	21	
- redevențe pentru bunurile din domeniul public plătite la bugetul de stat			23	22	
Redevență minieră plătită la bugetul de stat			24	23	



<b>Redevență</b> petrolieră plătită la bugetul de stat	25	24	
Chirii plătite în cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1)	26	25	
Venituri brute din <b>servicii</b> plătite către <b>persoane nerezidente</b> , din care:	27	26	
- impozitul datorat la bugetul de stat	28	27	
Venituri brute din <b>servicii</b> plătite către <b>persoane nerezidente</b> din statele membre ale Uniunii Europene, din care:	29	28	
- impozitul datorat la bugetul de stat	30	29	
<b>Subvenții</b> încasate în cursul perioadei de raportare, din care:	31	30	
- subvenții încasate în cursul perioadei de raportare aferente activelor	32	31	
- subvenții aferente veniturilor, din care:	33	32	
- subvenții pentru stimularea ocupării forței de muncă *)	34	33	
- subvenții pentru energie din surse regenerabile	35	33a (316)	
- subvenții pentru combustibili fosili	36	33b (317)	
<b>Creanțe restante</b> , care nu au fost încasate la termenele prevăzute în contractele comerciale și/sau în actele normative în vigoare, din care:	37	34	
- creanțe restante de la entități din sectorul majoritar sau integral de stat	38	35	
- creanțe restante de la entități din sectorul privat	39	36	
<b>V. Tichete acordate salariaților</b>		<b>Nr. rd.</b>	<b>Sume (lei)</b>
<b>A</b>		<b>B</b>	<b>1</b>
Contravaloarea tichetelor acordate salariaților	40	37	61.020
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, alții decât salariații	41	37a (302)	
<b>VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de cercetare - dezvoltare **)</b>		<b>Nr. rd.</b>	<b>30.06.2022</b>
<b>A</b>		<b>B</b>	<b>1</b>
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare :	42	38	
- din care, efectuate în scopul diminuării impactului activității entității asupra mediului sau al dezvoltării unor noi tehnologii sau a unor produse mai sustenabile	43	38a (318)	
- după surse de finanțare (rd. 40+41)	44	39	0
- din fonduri publice	45	40	
- din fonduri private	46	41	
- după natura cheltuielilor (rd. 43+44)	47	42	0
- cheltuieli curente	48	43	
- cheltuieli de capital	49	44	
<b>VII. Cheltuieli de inovare ***)</b>		<b>Nr. rd.</b>	<b>30.06.2022</b>
<b>A</b>		<b>B</b>	<b>1</b>
Cheltuieli de inovare	50	45	
- din care, efectuate în scopul diminuării impactului activității entității asupra mediului sau al dezvoltării unor noi tehnologii sau a unor produse mai sustenabile	51	45a (319)	
<b>VIII. Alte informații</b>		<b>Nr. rd.</b>	<b>30.06.2022</b>
<b>A</b>		<b>B</b>	<b>1</b>
Avansuri acordate pentru imobilizări necorporale (ct. 4094), din care:	52	46	
- avansuri acordate entităților neafiliate nerezidente pentru imobilizări necorporale (din ct. 4094)	53	46a (303)	



- avansuri acordate entităților afiliate nerezidente pentru imobilizări necorporale (din ct. 4094)	54	46b (304)		
Avansuri acordate pentru imobilizări corporale (ct. 4093), din care:	55	47		
- avansuri acordate entităților neafiliate nerezidente pentru imobilizări corporale (din ct. 4093)	56	47a (305)		
- avansuri acordate entităților afiliate nerezidente pentru imobilizări corporale (din ct. 4093)	57	47b (306)		
Imobilizări financiare, în sume brute (rd. 49+54)	58	48	132.180	21.331
Acțiuni deținute la entitățile afiliate, interese de participare, alte titluri imobilizate și obligațiuni, în sume brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)	59	49		
- acțiuni necotate emise de rezidenți	60	50		
- părți sociale emise de rezidenți	61	51		
- acțiuni și părți sociale emise de nerezidenți, din care:	62	52		
- dețineri de cel puțin 10%	63	52a (307)		
- obligațiuni emise de nerezidenți	64	53		
Creanțe imobilizate, în sume brute (rd. 55+56)	65	54	132.180	21.331
- creanțe imobilizate în lei și exprimate în lei, a caror decontare se face în funcție de cursul unei valute (din ct. 267)	66	55	132.180	21.331
- creanțe imobilizate în valută (din ct. 267)	67	56		
Creanțe comerciale, avansuri pentru cumpărări de bunuri de natura stocurilor și pentru prestări de servicii acordate furnizorilor și alte conturi asimilate, în sume brute (ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:	68	57	15.984.208	9.042.445
- creanțe comerciale în relația cu entitățile neafiliate nerezidente, avansuri pentru cumpărări de bunuri de natura stocurilor și pentru prestări de servicii acordate furnizorilor neafiliați nerezidenți și alte conturi asimilate, în sume brute în relație cu neafiliații nerezidenți (din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)	69	58	12.163.278	5.742.338
- creanțe comerciale în relația cu entitățile afiliate nerezidente, avansuri pentru cumpărări de bunuri de natura stocurilor și pentru prestări de servicii acordate furnizorilor afiliați nerezidenți și alte conturi asimilate, în sume brute în relație cu afiliații nerezidenți (din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)	70	58a (308)		
Creanțe neincasate la termenul stabilit (din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)	71	59	32.973	93.391
Creanțe în legătură cu personalul și conturi asimilate (ct. 425 + 4282)	72	60		
Creanțe în legătură cu bugetul asigurărilor sociale și bugetul de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482), (rd.62 la 66)	73	61	7.119.242	7.547.895
- creanțe în legătura cu bugetul asigurărilor sociale (ct.431+437+4382)	74	62	19.860	19.529
- creanțe fiscale în legătura cu bugetul de stat (ct.436+441+4424+4428+444+446)	75	63	7.099.382	7.528.366
- subvenții de incasat(ct.445)	76	64		
- fonduri speciale - taxe și varsăminte asimilate (ct.447)	77	65		
- alte creanțe în legătura cu bugetul de stat(ct.4482)	78	66		
Creanțele entității în relațiile cu entitățile afiliate (ct. 451), din care:	79	67		
- creanțe cu entități afiliate nerezidente (din ct. 451), din care:	80	68		



- creanțe comerciale cu entități afiliate nerezidente (din ct. 451)	81	69		
Creanțe în legătură cu bugetul asigurărilor sociale și bugetul de stat neîncasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct. 436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct. 446 + din ct. 447 + din ct. 4482)	82	70		
Alte creanțe (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), din care:	83	71	124.212	193.064
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)	84	72		
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu institutiile publice (institutiile statului) (din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)	85	73	124.212	193.064
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie' reprezentând avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii și nedecontate până la data de raportare (din ct. 461)	86	74		
Dobânzi de încasat (ct. 5187) , din care:	87	75		
- de la nerezidenti	88	76		
Dobânzi de încasat de la nerezidenți (din ct. 4518 + din ct. 4538)	89	76a (313)		
Valoarea împrumuturilor acordate operatorilor economici ****)	90	77		
Investiții pe termen scurt, în sume brute (ct. 501 + 505 + 506 + 507 + din ct.508), din care:	91	78	1.751.041	
- acțiuni necotate emise de rezidenți	92	79		
- părți sociale emise de rezidenți	93	80		
- acțiuni emise de nerezidenți	94	81		
- obligațiuni emise de nerezidenți	95	82		
- dețineri de obligațiuni verzi	96	82a (320)		
Alte valori de încasat (ct. 5113 + 5114)	97	83		
Casa în lei și în valută (rd.85+86 )	98	84	56.326	67.668
- în lei (ct. 5311)	99	85	56.326	67.668
- în valută (ct. 5314)	100	86		
Conturi curente la bănci în lei și în valută (rd.88+90)	101	87	183.505	94.658
- în lei (ct. 5121), din care:	102	88	112.525	71.772
- conturi curente în lei deschise la bănci nerezidente	103	89	100.786	786
- în valută (ct. 5124), din care:	104	90	70.980	22.886
- conturi curente în valută deschise la bănci nerezidente	105	91	59.020	18.393
Alte conturi curente la bănci și acreditive, (rd.93+94)	106	92	51.457	632
- sume în curs de decontare, acreditive și alte valori de încasat, în lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)	107	93	51.457	632
- sume în curs de decontare și acreditive în valută (din ct. 5125 + 5414)	108	94		
Datorii (rd. 96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110 + 111 + 116 + 119 + 122 + 128)	109	95	18.259.093	8.605.252
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de la instituții financiare nerezidente pentru care durata contractului de credit este mai mica de 1 an) (din ct. 519), (rd .97+98)	110	96		



- în lei	111	97		
- în valută	112	98		
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de la instituții financiare nerezidente pentru care durata contractului de credit este <u>mai mare sau egală cu 1 an</u> ) (din ct. 162), <b>(rd.100+101)</b>	113	99		
- în lei	114	100		
- în valută	115	101		
Credite de la trezoreria statului și dobanzile aferente (ct. 1626 + din ct. 1682)	116	102		
Alte împrumuturi și dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 1686 + 1687) <b>(rd. 104+105)</b>	117	103		
- în lei și exprimate în lei, a caror decontare se face în funcție de cursul unei valute	118	104		
- în valută	119	105		
Alte împrumuturi și datorii asimilate (ct. 167), din care:	120	106	9.049	54.743
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167)	121	107		
- valoarea obligațiunilor verzi emise de entitate	122	107a (321)		
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienți și alte conturi asimilate, în sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 408 + 419), din care:	123	108	853.845	700.960
- datorii comerciale în relația cu entitățile neafiliate nerezidente, avansuri primite de la clienți neafiliați nerezidenți și alte conturi asimilate, în sume brute în relație cu neafiliații nerezidenți (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)	124	109	233.255	108.094
- datorii comerciale în relația cu entitățile afiliate nerezidente, avansuri primite de la clienți afiliați nerezidenți și alte conturi asimilate, în sume brute în relație cu afiliații nerezidenți (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)	125	109a (309)		
Datorii în legătură cu personalul și conturi asimilate (ct. 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281)	126	110	62.446	66.684
Datorii în legătură cu bugetul asigurărilor sociale și bugetul de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) <b>(rd.112 la 115)</b>	127	111	1.020.533	372.016
- datorii în legatura cu bugetul asigurarilor sociale (ct.431+437+4381)	128	112	95.257	104.915
- datorii fiscale în legatura cu bugetul de stat (ct.436+441+4423+4428+444+446)	129	113	924.929	267.101
- fonduri speciale - taxe și varsaminte asimilate (ct.447)	130	114		
- alte datorii în legatura cu bugetul de stat (ct.4481)	131	115	347	
Datoriile entității în relațiile cu entitățile afiliate (ct. 451), din care:	132	116		
- datorii cu entități afiliate nerezidente 2) (din ct. 451), din care:	133	117		
- cu scadența inițială mai mare de un an	134	118		
- datorii comerciale cu entitățile afiliate nerezidente indiferent de scadență (din ct. 451)	135	118a (310)		
Sume datorate acționarilor / asociaților (ct.455), din care:	136	119	11.300.000	6.200.000
- sume datorate acționarilor / asociaților pers.fizice	137	120	11.300.000	6.200.000
- sume datorate acționarilor / asociaților pers.juridice	138	121		



Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 + 467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care:	139	122	5.013.220	1.210.849		
-decontari privind interesele de participare , decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, dividende si decontari din operatii in participatie (ct.453+456+457+4581+467)	140	123	3.511.693	45		
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului ) 3) (din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)	141	124	1.501.527	1.210.804		
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472)	142	125				
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)	143	126				
- venituri în avans aferente activelor primite prin transfer de la clienți (ct. 478)	144	127				
Dobânzi de plătit (ct. 5186), din care:	145	128				
- către nerezidenți	146	128a (311)				
Dobânzi de plătit către nerezidenți (din ct. 4518 + din ct. 4538)	147	128b (314)				
Valoarea împrumuturilor primite de la operatorii economici ****)	148	129				
Capital subscris vărsat (ct. 1012), din care:	149	130	7.520.000	7.520.000		
- acțiuni cotate 4)	150	131	7.520.000	7.520.000		
- acțiuni necotate 5)	151	132				
- părți sociale	152	133				
- capital subscris vărsat de nerezidenți (din ct. 1012)	153	134				
Brevete si licente (din ct.205)	154	135	420	420		
<b>IX. Informatii privind cheltuielile cu colaboratorii</b>		<b>Nr. rd.</b>	<b>30.06.2022</b>	<b>30.06.2023</b>		
<b>A</b>		<b>B</b>	<b>1</b>	<b>2</b>		
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621)	155	136	209.345	216.150		
<b>X. Informații privind bunurile din domeniul public al statului</b>		<b>Nr. rd.</b>	<b>30.06.2022</b>	<b>30.06.2023</b>		
<b>A</b>		<b>B</b>	<b>1</b>	<b>2</b>		
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate în administrare	156	137				
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate în concesiune	157	138				
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului închiriate	158	139				
<b>XI. Informații privind bunurile din proprietatea privată a statului supuse inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014</b>		<b>Nr. rd.</b>	<b>30.06.2022</b>	<b>30.06.2023</b>		
<b>A</b>		<b>B</b>	<b>1</b>	<b>2</b>		
Valoarea contabilă netă a bunurilor 6)	159	140				
<b>XII. Capital social vărsat</b>		<b>Nr. rd.</b>	<b>30.06.2022</b>		<b>30.06.2023</b>	
			<b>Suma (lei)</b>	<b>% 7)</b>	<b>Suma (lei)</b>	<b>% 7)</b>
<b>A</b>		<b>B</b>	<b>Col.1</b>	<b>Col.2</b>	<b>Col.3</b>	<b>Col.4</b>
<b>Capital social vărsat (ct. 1012) 7), (rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)</b>	160	141	7.520.000	X	7.520.000	X



- deținut de instituții publice, (rd. 143+144)	161	142				
- deținut de instituții publice de subord. centrală	162	143				
- deținut de instituții publice de subord. locală	163	144				
- deținut de societățile cu capital de stat, din care:	164	145				
- cu capital integral de stat	165	146				
- cu capital majoritar de stat	166	147				
- cu capital minoritar de stat	167	148				
- deținut de regii autonome	168	149				
- deținut de societăți cu capital privat	169	150	399.304	5,31	424.105	5,64
- deținut de persoane fizice	170	151	7.120.696	94,69	7.095.895	94,36
- deținut de alte entități	171	152				

<b>XIII. Dividende distribuite acționarilor/ asociatilor din profitul reportat</b>		<b>Nr. rd.</b>	<b>Sume (lei)</b>	
			<b>2022</b>	<b>2023</b>
<b>A</b>		<b>B</b>		
Dividende distribuite acționarilor/ asociatilor în perioada de raportare din profitul reportat	172	152a (312)		
<b>XIV. Repartizări interimare de dividende potrivit Legii nr. 163/2018</b>		<b>Nr. rd.</b>	<b>Sume (lei)</b>	
<b>A</b>		<b>B</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
- dividendele interimare repartizate <sup>8)</sup>	173	152b (315)		
<b>XV. Creanțe preluate prin cesionare de la persoane juridice *****)</b>		<b>Nr. rd.</b>	<b>Sume (lei)</b>	
<b>A</b>		<b>B</b>	<b>30.06.2022</b>	<b>30.06.2023</b>
Creanțe preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominală), din care:	174	153		
- creanțe preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate	175	154		
Creanțe preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achiziție), din care:	176	155		
- creanțe preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate	177	156		
<b>XVI. Venituri obținute din activități agricole *****)</b>		<b>Nr. rd.</b>	<b>Sume (lei)</b>	
<b>A</b>		<b>B</b>	<b>30.06.2022</b>	<b>30.06.2023</b>
Venituri obținute din activități agricole	178	157		
<b>XVII. Cheltuieli privind calamitățile și alte evenimente similare (ct. 6587), din care:</b>	179	157a (322)		
- inundații	180	157b (323)		
- secetă	181	157c (324)		
- alunecări de teren	182	157d (325)		



**ADMINISTRATOR,****INTOCMIT,**

Numele si prenumele

STROE CEZAR-CATALIN

Numele si prenumele

MANU ALINA CRISTINA

Semnatura

**Formular  
VALIDAT**

Calitatea

21-PERSOANE FIZICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional

38788/2010



\*) Subvenții pentru stimularea ocupării forței de muncă (transferuri de la bugetul de stat către angajator) - reprezintă sumele acordate angajatorilor pentru plata absolvenților instituțiilor de învățământ, stimularea șomerilor care se încadrează în muncă înainte de expirarea perioadei de șomaj, stimularea angajatorilor care încadrează în munca pe perioada nedeterminată șomeri în vârstă de peste 45 de ani, șomeri întreținători unici de familie sau șomeri care în termen de 3 ani de la data angajării îndeplinesc condițiile pentru a solicita pensia anticipată parțială sau de acordare a pensiei pentru limita de vârstă, ori pentru alte situații prevăzute prin legislația în vigoare privind sistemul asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocupării forței de muncă.

\*\*) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentală, cercetarea aplicativă, dezvoltarea tehnologică și inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare.

\*\*\*) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea rândurilor corespunzătoare capitolelor VI și VII sunt avute în vedere prevederile Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificațiilor tehnice și a modalităților în temeiul Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European și al Consiliului privind statisticile europene de întreprindere și de abrogare a 10 acte juridice în domeniul statisticilor de întreprindere, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere în aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind producția și dezvoltarea statisticilor comunitare în domeniul științei și al tehnologiei.

\*\*\*\*) În categoria operatorilor economici nu se cuprind entitățile care intra în sfera de reglementare contabilă a Bancii Naționale a României, respectiv a Autorității de Supraveghere Financiară, societățile reclassificate în sectorul administrației publice și instituțiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populației.

\*\*\*\*\*) Pentru creanțele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atât valoarea nominală a acestora, cât și costul lor de achiziție.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea în vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. c) și d) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

\*\*\*\*\*) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a unor norme privind plățile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin în cadrul politicii agricole comune și de modificare a anexei X la regulamentul menționat, '(1) ... veniturile obținute din activitățile agricole sunt veniturile care au fost obținute de un fermier din activitatea sa agricolă în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul menționat (R (UE) 1307/2013), în cadrul exploatației sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din Fondul european de garantare agricolă (FEGA) și din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR), precum și orice ajutor național acordat pentru activități agricole, cu excepția plăților directe naționale complementare în temeiul articolelor 18 și 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obținute din prelucrarea produselor agricole în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatației sunt considerate venituri din activități agricole cu condiția ca produsele prelucrate să rămână proprietatea fermierului și ca o astfel de prelucrare să aibă ca rezultat un alt produs agricol în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activități neagricole.

(2) În sensul alineatului (1), 'venituri' înseamnă veniturile brute, înaintea deducerii costurilor și impozitelor aferente. ...'.

1) Se vor include chiriile plătite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pășuni, fânețe etc.) și aferente spațiilor comerciale (terase etc.) aparținând proprietarilor privați sau unor unități ale administrației publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apă în scop recreativ sau în alte scopuri (pescuit etc).

2) Valoarea înscrisă la rândul 'datorii cu entități afiliate nerezidente (din ct. 451), din care: NU se calculează prin însumarea valorilor de la rândurile 'cu scadența inițială mai mare de un an' și 'datorii comerciale cu entități afiliate nerezidente indiferent de scadență (din ct. 451)';

3) În categoria 'Alte datorii în legătură cu persoanele fizice și persoanele juridice, altele decât datoriile în legătură cu instituțiile publice (instituțiile statului)' nu se vor înscrie subvențiile aferente veniturilor existente în soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care conferă drepturi de proprietate asupra societăților, care sunt negociabile și tranzacționate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care conferă drepturi de proprietate asupra societăților, care nu sunt tranzacționate.

6) Se va completa de către operatorii economici cărora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finanțelor publice și al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea și actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privată a statului și a drepturilor reale supuse inventarierii, cu modificările și completările ulterioare.

7) La secțiunea 'XII Capital social vărsat', cf. OMF 2195/ 2023, la rd.161-171, în col. 2 și col. 4 entitățile vor înscrie procentul corespunzător capitalului social deținut în totalul capitalului social vărsat, înscris la rd.160.

8) La acest rând se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea și completarea Legii contabilității nr. 82/1991, modificarea și completarea Legii societăților nr. 31/1990, precum și modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea și funcționarea cooperăției.

# MINISTERUL FINANTELOR

## AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

**Index încărcare: 593141261 din 11.08.2023**

Ați depus un formular tip S1027 cu numărul de înregistrare **INTERNT-593141261-2023** din data de **11.08.2023** pentru perioada de raportare 6 2023 pentru CIF: **34184455**

Semnătură validă

Digitally signed by Ministerul  
Finanțelor Publice  
Reason: Document OK

Nu există crori de validare.

## DECLARAȚIE

Prin prezenta, subsemnatul STROE Cezar Cătălin, în calitate de Președinte al Consiliului de Administrație al societății IHUNT TECHNOLOGY IMPORT EXPORT S.A. și în numele acestuia declar că, după cunoștințele mele, **situațiile financiare semestriale** ale societății **Ihunt Technology Import Export S.A.**, întocmite la 30.06.2023 în conformitate cu standardele contabile aplicate reflectă o imagine corectă și conformă cu realitatea a activelor, obligațiilor, poziției financiare, a veniturilor și cheltuielilor societății, iar raportul Consiliului de Administrație publicat la data de 08.09.2023 conform calendarului financiar asumat prezintă în mod corect și complet informațiile despre emitent în aspectele sale esențiale.

Data 08.09.2023

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  
al societății IHUNT TECHNOLOGY IMPORT EXPORT S.A.,

STROE CEZAR CĂTĂLIN

